Qui

**Qui sunt viuens odor, vounes iter secreta regenerationis, cum maior occasio ecclesiastice necessitatis ingruerit, ineuitabiles causas subventionis suæ velut archangeli recolant, & quæsib[us] in opere pigmentariorum, asidua determinatione in frequentibus causis circa negotia institutionis suæ quali Angeli exerceant, & homines qui ad summam beatitudinem desiderant peruenire, verba eorum fideliter suscipiant.**

**38 Quomodo? Nam qui viuens odor, vounes iter secreta regenerationis existunt, velut granæ sunt, qui siccus & fortis cibus hominū est: sic & ille populus meus asper & durus ad gultum fuci facularium rerum est. Sed prædicti pigmentarij quali poma quæ dulcem saporem seguitando præbent: qui vt & illi, per utilitatem officij sui se suaves hominibus exhibent. Communis autem secularis populus velut caro estimatur, in qua & casta voluntalia inueniuntur: quoniam qui in seculo degunt, carnaliter viventes filios procreant, inter quos tamen castitatis imitatores reperiuntur, scilicet viduæ & continentes, qui ad superna desideria per appetitum bonarum virtutum volant.**

**39 Sed & iidem ordines ecclesiasticae institutionis, in duabus viis versantur. Quomodo? Spiritualium & facularium. Quomodo? Ut dies & nox. Quid est hoc? Spiritualis sunt ut dies: & faculares ut nox, in temporali vitam hominum degentes. Quid est hoc? Dies claritatem solis: & leternitatem lucis aëris habet: quod præsignat, quia Spiritualis homines & ordinem viventis odoris vounentis iter secreta regenerationis, & ordinem prædictorum pigmentariorum in se feruant. Nox vero lucem lunæ cum stellis & obscuritatem umbrosa tenebrositateneret: quod demonstrat, quod faculares homines & iusti in operibus suis lucentes, & peccatores obscuritate delictorum grauatos in se ferent. Sed qui hoc tempore facularium deseruerit & ad diem spiritualium propter amorem vita se conseruit, stabili in hoc factō sit, ne si retrorsum incellerit, veteri Adi asimuletur qui præceptum vita transgrediens in faculares ærumnas expulsus est. Vnde nemo præcepit mundum relinqueret & secundus meum sua voluntate audacter intrare, nisi prius in magna probatione examinatus sit: quia qui filium meum per tunicam ceperit, nolo ut eum relinquat. Nam qui eius incarnatione se induerit, & crucem eius in manus suscipiet, nunquid conuenient est ut abiiciat dominum suum? Nullomodo.**

**40 Ergo h[ab]it attende. Homo qui in voluntate cordis sui confessus fuerit & in deuotione animæ suæ voverit iugum meum inabiectione facularium rerum portare, si tunc etiam in ipso ardore cordis sui per voluntatem desiderantis animæ suæ signum religionis in condimento iusta intentionis suscepitur, in illo permaneat: ne si illud postea in contemptu perseverant malii abiicerit, iudicium districti examini accipiat. Quid hoc? Quia illum spreuit cuius signum in semetipsos suscipiens conculcauit, sicut & Iudei eum contemperunt, cum illum in infancia incredulitatis in cruce affixerunt. Nam ut Iudei nefas illud non timuerunt, ita & iste**

non veretur quod eandem passionem in voto suo abiicit. Quod enim homo mihi promisit, hoc etiam reddere debet, secundum quod David testatur, dicens: *Introibo in domum tuam, in holocauſis reddam tibi vota mea quæ distinxerunt labia mea*

**41 Quid hoc? Per intentionem bona & iusta operationis introibo o Deus meus in constitutio[n]em sanctissimi doni tui, scilicet in ardente desiderio stratum voluntatis meæ relinques, ita quod nihil mihi dulcius est quam anhelare ad te creatorum omnium. Et ob hoc reddam tibi vota mea quæ protulisti meum cum anima mea; quia hoc perficere volo quod tibi iusto iudici in ardenti desiderio meo prius promiseram, videlicet ut actus meos ad te dirigerem, quod insipienter transgressus sum: sed nunc ad te recurrere desiderans, volo mala deuitare, & bona facere, quoniam rationalitas & intellectus qui in me ferent, per dilectionem veræ cattigationis magis querunt ad te viuum Deum anhelare, quam per stultitiam falsæ contrarietatis diabolum imitari. Vnde o homo, cum cor tuum hoc modo mihi obtuleris, considera quomodo illud prudenter perficias. Oculus enim meus acutissime videt, quid voluntas hominis mihi loquatur. Vbi quod meum est, hoc districtissime requireo. Quapropter o stulti, & plurquam stulti, ut quid vobis tam magna onera imponitis, quod putatis vobis tam facile esse quod carnalem voluntatem vestram deferatis? Nam per legem quæ vobis ex præceptis meis data est, ad hoc non cogemini ut faculum relinquatis, nisi prius per multos labores ita exerceamini, ut carnalibus desideriis quæ in vobis sunt, frænum imponere positis.**

**42 Sed repido vento assimulamini: quoniam cum vanagloria mentem vestram afflauerit, tunc ex aliqua asperitate loquimini sic dicentes: Amplius cum faculo laborare nolo, sed illud feltinanter fugere delibero. Et cur ita me frangam in casso labore? Sed cum haec intra vos dicitis, putatis ea ita terminari ut excogitatis. Nam multi vacillante animo me querunt, ita quod tantum signo religionis exterius notantur, puris oculis me non querentes, nec semetipsos in vera doctrina simpliciter circumspicentes quomodo diabolum qui eos devorare cupit effugiant: quemadmodum columba in puritate aquæ considerans accipitrem qui eam rapere tentat, effugit: non autem sic illi diabolum fugiunt cum eum in scriptura doctrinarum venientes vident, sed in repento sopore qui eis per cœcitatem mentis suæ inest, ut tepidis ventus ad me currunt. Quidam enim non voluntatem suam, sed tantum faculariem habitum abiicientes, spiritualem religionem aggrediuntur, quia multas miseras & paupertates in facculo sustinentes diuitias habere non possunt, & ideo mundum relinquunt, quoniam eum ita ut vellet habere non possunt. Alij autem ad faculum fulti & satui sunt, ita quod hominibus contemptibiles & seipso regere non valentes, & propterea faculum fugiunt, quia illi ludibrio sunt. Sed & quidam debitatem ac infirmitatem corporis sui habentes & in his calamitatibus**

tibus multum laborantes, non propter me, sed ut his doloribus tanto suauius subueniant, saeculum derelinquent. Alij vero tanta angustias & oppressiones à carnalibus dominis suis quibus subiecti sunt patiuntur, ut propter timorem eorum à saeculo recedant, non ut præceptis meis obedient, sed ut carnales eorum domini amplius super eos potestatem suam exerceant. Et hi omnes non propter celestem amorem sed propter has terrenas molestias quas sustinent ad spiritualem religionem veniunt, non confidantes utrum falsus an infusus, an dulcis an amarus, an ecclia an terra habitor sim. Quid hoc? Ipsi nec condimentum, nec dulcedine scripturarum attendunt, nec quomodo in cordibus illorum hominum habitem qui superna querunt, considerant. Et quoniam haec scrutari nolunt, ideo timorem meum absidentes secundum voluntates suas incedunt: unde & inde alieni sunt, & fugitiui vocantur. Quapropter nec ego dicco eos saeculum dimisi & ad me venisse, sed in hoc rei sunt quod scrupulit, & dominum contemnunt quia terrenas causas sequuntur, & me non verentur: & ideo pauidi in minimo, & audaces in maximo dicuntur. Ergo & Balaam astinillantur, qui Israëliticum populum in tabernaculis suis pulchrum vident, mansionem cum illis sicut animo se habere concipiuit dicens: Mortuatur anima mea morte inferiorum, & sicut quisima mea horum sum illa.

43. Quid hoc? Cum homo aliquando in suspiriis animæ ad hoc concutitur, ut opera iustitiae incipiat, tunc insurgeunte desiderio ea gemebunde extropat, sic dicens in semetipsa: Ego miser qui multis peccatis & obligationibus præpeditus sum, studiose desidero ut in abiectione carnalium concupiscentiarum anxia mea omnem malitiam iniqutatis relinquat, & ut per contritionem illam quia iusti semetipsi despiciunt in habitaculo bonorum operum maneat. Quomodo? Ut in rectis actibus iuenerit finis meus, illis hominibus qui iustitiam Dei operantur similis, ita ut terminus bonorum operum meorum initio iusta intentionis eorum adaequatur. Sed homo qui intra semetipsum ista loquitur, si postea transfacto tempore illorum suspiriorum cum tentationibus malignorum spirituum afflatur, & carnali concupiscentia devictus ad iniuriam reverterit, facit ut ipse Balaam per nequitiam cupiditatis sui deceptus fecit. Quomodo? Quia ipse posset per illud schismatum per quod prius populo meo maledicere volebat, vbi ei per Angelum meum & per asynam ipsius tellati, ad hoc cum tamen in zelo meo perducens, quod in benedictione verborum illorum quæ in os ipsius posui eidem populo meo benedicebat, post desiderium illud quo eidem populo Israëli in morte sua assimilari desiderauit, ad primum schisma reversus est, & populum meum in pecunia mortis suo consilio per fornicationem dispergit, ut pollicitus est dicens: Verumtamen pergens ad populum meum, dabo consilium quid populus tuus huic populo faciat extremo tempore. Quid hoc? Videlicet cum me retorsero ad iter desideriorum meorum, quæ ad decorum carnis pertinent, tunc concupiscentias illas ingrediar, quæ prius cognoueram. Quomodo? Quia scio quid in carne mea sit cui honeste deserui: ita ut & ego qui his causis quæ ipsi semper assursum imbutus sum, tibi o homo qui etiam in eisdem deletabilibus rebus ardes, in abscondito mentis meæ stimulorum concupiscentiis tuis ostendo, cum per suggestionem voluptatis meæ sumigantem ardorem tuum ita succendo, ut per agnitiones venabilium terrenarum rerum quæ in corde tuo florent, illud ardens desiderium quo prius ad opera illa quæ sancta dicuntur anhelasti extinguas, hoc modo finem eis impones, & ea opportuno tempore ita relinques, quasi nunquam ea cognoveris. Vnde o homo sicut iste Balaam post illud recentum deliderium quo prius sursum aspiciobat, ad fallaces concupiscentias se deorsum inclinabat, ita & ij faciunt qui me sicut querunt, quia cum viderint illos qui saeculum veraciter abierunt simpliciter incedere, & in arcta ac beata conuerlatione laudabiliter & veraciter perdurare, dicunt eos pulchros & suaves esse, ac protinus repentina impetu vitam eorum aggregantur, secundum ipsos viuere desiderantes. Sed postquam le illis ita coniunxerint quemadmodum & Balaam Israëliticum populum impexit, tunc frequenter per diuersas nequitias quas prius in corribus suis habebant cum in saeculo essent, ad carnalia desideria reuocantur, quoniam & illis prius dominabantur. Quapropter cum sic impediuntur, veneno & aduersitate sua contaminant electum gregem meum, multis tempestibus cum quatientes, & consilio nequitiae sua cum dispersentes. Nam cum ipsi à saeculo deceptuose recederent, me in orationibus suis in adiutorium sibi non intuocabant, nec in probatione corporis sibi in hoc proposito perleucrare possent an non, me quererant, vnde & ego permittio eos considerare, quid voluntas ipsorum cum in semetipsis confidunt eos posset adiuuare. O, ipsi insipientes & infatuos existunt, quia sunt inutiles abfque aratione legis Dei, & sine fructificatione verbi ipsius, quia non exquirerunt quid facere deberent cum arcam viam adirent, ut bona terra complicitur quem utilem fructum profert. Vnde audiunt: O homo modic cum in tua carne fortiter in concupiscentiis ardeas, igneac fornacem existi, quis tibi tantum refrigerium dedit, quod tam magnum incendum posset euadere in voluptate tua?

44. Vere qui hac aggredi voluerit, interioribus oculis suis inspicere debet, qualiter ea per me incipiat, & qualiter ea meo adiutorio perficiat: ne illa inlipienter inceperit & male consumauerit, in ruinam vadat: sicut & ille antiquus hostis qui in semetipso confitus, in ira zeli mei deiectus est, sic & isti abiicientur, qui nec me nec semetipso considerantes, in præcipitatione magna superbie passione filii mei se induunt, sed eam postmodum in fastidio superflue reliquent. Quapropter qui eam super se posuerint, attendant quomodo eam diligent, secundum quod Hieremias Propheta in Spiritu sancto portatur, dicens:

Ores

**O** vos omnes qui transiū per viam , attendite & videte si est dolor sicut dolor meus : quoniam viderem autem me videntes est Dominus , in die iustitiae vici.

**45** Quid hoc? O vos omnes qui vitia deseritis, videlicet in abiectione secularium , & in imitatione spiritalium, transientes per viam illam quæ vita & veritas est quæ ego filius Dei sum, attendite in inceptione bonorum operum ne doloris mei obliuiscamini , cum me in passione mea cœperitis imitari , & videte in perfidione iustitiae : vt dolor ille quem pro amore meo vobis imponitur , dolori meo similis sit. Quomodo ? Vt in eisdem miserijs quas propter me sustinetis vsque ad bonum finem indificienter perseneritis , sicut & ego perseveravi in dolore meo propter vobis : quoniam ego compressus & concutitus in passione crucis sum, sicut vix in torculari exprimitur ut corpus meum manducetis , & sanguinem meum bibatis : vt in praesentia perpicacis oculi sui locutus ell dominatur celi & terra in iudicio cum Adam vitam deseruit & mortem accepit , vbi tamen idem pater meus celestis hoc præuidit, quod in fine temporum per me suum suum ex virgine incarnatum qui in fortissimis viribus iustitiae diabolo opponebam, eundem antiquum seductorem superarip. & humanum genus in defensione superni auxiliij liberaret. Ergo homo cuiuscunq; se xus aut atatis sit , qui passionem meam induit , attendat vt eam fortiter retineat, ne si eam per errorem neglectus fu abicerit, postea cum ipsam voluerit retinere, eam inuenire non possit.

**46** Vnde & illi qui infantes suos meæ passioni in humiliatis conuersatione subiictere volunt, hoc non in præsumptione precipitacionis imprudenter faciant sed lapientes in examinatione discretionis , non cogentes illos absque confessio voluntatis sua huc adire, quod nec ipsi possunt perficere. Quomodo? Si infante tuum mihi offeras cum ei nondum inest scientia discernenti intellectus, sed cum in stultitia omnis sensus sui iacet, & tamen ita sine voluntate ipsiuscum offers, confensem eius in hoc non considerans, non recte fecisti ita offerens aritem. Quomodo? Si homo aritem ad altare meum offert, si eum cornibus suis fortiter sunibus non alligavit, nonne aries aufugit? Sic etiam si pater aut mater puerum suum qui aries est, ad feriutatem meam offerunt, si in hoc voluntatem illius quæ cornua eius sunt, nec diligenter custodia, nec supplicatione, nec deprecatione, nec exhortatione totius diligentia quæ funes colligationis eius intelligantur , attendunt, quoniam his omnibus puer ad confensem bonæ voluntatis provocandus est, tunc si istius examinationicus non fuerit probatus , certe aut corpore aut mente aufugit, nisi Deus eum in mirabilibus suis custodiat. Si autem tu ô homo in tam magna custodia corporalis distinctionis puerum illum conclusis quod te à pressura repugnantis voluntatis sua absolueret non possit, tunc in omnibus

fructibus tam corporis quam animæ propter capturam illam quæ sine consensu eius ipsi iniuste illata est, aridus mihi appetet. Tunc & ego tibi ô homo qui auctor huius ligaturæ es dico.

**47** Viridem agrum in potestate mea habui, nunquid ô homo dedi tibi illum, vt eum germinare faceres quemcumque fructum tu ipse velles. Et si in illum semen seminas, an potes illum in fructum producere? Non. Nam tu nec rorendas, nec pluialam producis , nec humiditatem in viriditate tribuis , nec calorem in ardore solis educis, per quæ omnia competens fructus producendus est. Ita etiam in auditum hominis verbum seminare potes. sed in cor illius quod ager meus est, nec rorem compunctionum, nec pluialam lachrymarum , nec humorem deuotionum, nec calorem Spiritus sancti infundere vales , in quibus vniuersi fructus sanctitatis germinare debet. Et quomodo audebas delictatum & sanctificatum mihi in baptismo tam temerè tangere, vt eum absq; voluntate tua in arcissimum captionem ligaturæ adferendum iugum meum traderes. Vnde nec aridus, nec viridis effectus est, quia nec saeculo mortuus est, nec saeculo viuit. Et cur eum ita oppresisti, quod ad utrumq; inutilis est? Nec miraculum meum ad confortandum in vt spirituali vita permaneat. ab hominibus expectandum non est: quoniam nolo vt parentes eius in oblatione eius peccent, absque voluntate illius eum mihi offerentes. Quod si aliquis siue pater siue mater puerum suum ad seruicium meum offerre voluerit, antequam eum praesenter, dicat: Promitto Deo quod puerum meum solerti custodia vliquead intelligibilem extatam eius custodiem, supplicando, deprecando, exhortando eum vt in servitio Dei deuotè permaneat. Etsi mihi confererit, felicitanter cum ad seruitutem Dei offereret, vbi si mihi aies: sum non præbuerit, in longiora coram oculis maiestatis eius inueniar. Sicutem parentes puerum his modis vlique ad intelligibilem atque eum prosecuti scirunt, si tunc puer se auertens illis consentire noluerit, tunc & ipsi quia deuotionem suam in illo quantum valebant ostenderunt, cum sine voluntate illius non offerant, nec eum ad seruitum peruenire cogant, quam nec ipsi sterre nec adimplere volunt.

**48** Qui autem deuoto animo semihabente subiictere voluerint, ad hoc strenue exhortandus est vt perueniat necper luorem aliquius maliuola animæ à bona intentione sua retrahendus. Nam si quis aliquem illorum qui me sequi desiderant à proposito suo retraxerit, sacrilegium facit, quoniam secundus meum in mente illius dirupit: quapropter & in recto iudicio rationem inde redditurus est , si in hac nequitia inflexibilis perdurauerit: quia mihi servire volentem, auerterit , quod facere non debuit ut scriptum est: Omne quod Domino consecratur, siue homo siue animal, siue ager, non veniet, nec redire poterit.

**49** Quid hoc? Cum quilibet anhelans anima, pleno officio scientia ita bonum sensum in ho-

mine tangit, vt ille aliquam tem perficiat, tunc rem illam voluntas eius confirmat, dicens: Hoc decet ad honorem Dei. Et ita cum bona deuotione & cum iusta reverentia homo ille promittit Deo, illud ei offerens per osculum cordis, quod est per voluntatem desideriorum suorum. Et tunc illud hoc modo in dorem sanctificationis Deo oblatum est. Quomodo? Quia Deus in illo homine adificantem voluntatem videns, ita eum per annulum sanctificationis suscipit, & ita sponsam suam per annum defensionis sibi in fœdus colligationis ne ipsis amododimittat munire soleret. Vnde cum Deus voluntatem illam virilitatem animi hominis suscepit, qui se metipsum ita constringit quod relinquit quod habet, & qui magis Deo dividit quam sibi quod poterit, tunc colligatio huiusmodi conlocatio- nis ita permanebit, nec deuotionem suam relinqueret. Quare? Quia illam scientiam hominis cognovit, quoniam bonus sensus eius illam intellexit, & quia illam vo'untas ipsius ad honorem Dei ædificauit: & ideo siue homo fuerit qui temetipsum ita Deo obtulit, siue animal homini subiectum quod eodem modo ad honorem Dei oblatum est, leuager fructum proferens quietiam ita Deo est consecratus, nec procariore precio dari, nec sub viliori recompensatione retineri debet, ne honor Dei quasi in contemptibilem estimatio nem deputetur.

50 Sed sicut nullus contra voluntatem suam à tæculari via ad spiritualem tramitem conuertere cogendus est, ita etiam qui cum deuotione voluntatis sue seruitum meum aggressus est, & postea illud contempsens neglexerit, iusto iudicio ut illud recipiat reuocandum est. Quomodo? Si habet aquos rectores & spirituales magistros zelus metu habentes, iij debent eum ad seruitutem meam reuocare, & hoc primum facient supplicatione, exhortatione, & blando sermone cum linientibus, & deinde verberibus & constrictione frigoris & famis & aljs his similibus castigationibus eum corripientes: quatenus his miserijs admonitus, infernales penas ad mentem suam reuocet, & eas timens à se putredinem animæ sua auferat, & ad semitam illam quam deseruerat ita reuocatus redeat, & etiam de his in Euangelio scriptum est: *Exi in vias & sepe & compelle intrare, ut impleatur domus mea.*

51 Quid hoc? Tu qui spiritualis pastor & iustus rex & rectus magister es, exi de pristinis moribus suis qui tibi de primo parente tuo adhaerent, & vade in viam arcam & angustum, & in compositionem in flexorum præceptorum quæ iustissimi viri in texture spiritus sancti compo- fuerunt, & acutissime in zelo meo considera eos qui sub precepto & imperio tuo degentes auisusceperunt aut voverunt sua voluntate & nō ex alterius hominis iniusta coactione sanctu propositum pacti mei obseruare: & cū postea illud conténtentes ad vetera vitia cupiunt redire, hos dulcibus & amarissim corruptionibus compelle Ecclesiasticam disciplinam intrare, ut domus dotationis meæ tam ex strenue correptis quam ex suauiter admonitis impleatur: quoniam alij ad vitam diuersis ca-

stigationibus & alij varijs blandis admonitionibus vocandi sunt. Quomodo? Ut diligens pastor perditam ouem suam solicie requirit, ita & spirituales magistri subiectos suos per diversa via errantes multa diligentia requirere debent, sua scilicet solertia cogentes eos, ut in domum iustitiae de qua exierunt vel exire volebant reuertantur, ut Ecclesia in una parte ex amore corruptis & in altera ex blande exhortatis ouibus impleatur, & ita ad superna pascua perducatur.

52 Qui autem tunc ita obturati sunt, quod nec propter corporalem castigationem quæ eis a propositis & magistris suis in zelo meo infurter, nec propter timorem meum, quoniam ego sum Deus nolens iniquitatem, nec propter amorem effusus sanguinis filii mei qui pro ipsis passus est se corrigeri volant, sed fidellissimos amicos meos qui vias meas velociter currunt polluere sua putredine laborant, tunc ab amicis meis ne gregem meum contaminent ut lupi expellendi sunt, quemadmodum Paulus amicus meus hortatur dicens. *Aufertur malum ex vobis.*

53 Quid hoc? Vos qui in culmine regiminis estis, & qui in humilitate subiectoris manetis, expellite malum illud à vobis quod timorem meum contempnens mihi creatori cœli & terræ contradicit, illud tam forti examinatione à vobis expellentes, ut in conscientia vestra radicem non figat, nec in confortio vestro pedem suum ponat, ne dulcia pigmenta bonorum operum in vobis vilescant. Sed qui ex his in penitentia reuerti voluerit, & me creatorum suum puro corde de quæsierit, etiam si in extremitate curiosus fuerit, ego tamen suscipiam cum quia cuncta iuste iudico.

54 Qui autem thesaurum cordis sui subtrahendo abscondit dicens, nisi sentiam me moriturum, à secularibus causis me non conuertam & ita conuerstationem suam vñque ad expirationem animæ luce differt, & cum iam amplius spirare non valet, diutius præsentem vitam se posse habere desperans seculo renunciare tentat, hic animam suam decipit: quoniam conuersio eius deceptibilis est: hoc ludificando fecit, ut ludificatio etiam accipitur. Ille vero qui iam morti proximus, toto corde propter peccata sua & propter amorem meum seculo renunciaverit, scilicet quandiu viuat mihi ardenter seruire desiderans, vere deuotionem eius cum omnibus chorus Angelorum suscipio, & ei gloriam vite tribuo. Nam quamvis homo in multo crimen oculatus sit, cum tangit peccata sua ita quod amare delicta sua deflet, & hoc simplici oculo facit quia me ad iracundiam prouocavit, ego eum à morte ad saluationem erigo, necei supernam hereditatem dengo, secundum quod Psalmista David in spiritu meo testatur dicens: *In quacunque die innocauerote, ecce cognoui quoniam Deus meus es.*

55 Quid hoc, in quacunque luce vite meæ vñ la claritas supernæ illustrationis in mente mea qui in tenebris iaceo, per diuinam gratiam se ostendit,

derit, ita quod in amaritudine penitentie peccatorum meorum & in vulneribus grauati cordis mei inuocauero te qui omnibus te puro corde inuocantibus remedium tua pietatis concedis, tunc in eadem visitatione cognoui, quia tu qui haec misericorditer operaris Deus meus es. Quid est hoc? Cum per gratiam tuam me ad hoc perduxeris, quod te Deum meum in operibus iustitiae cognouero, ita quod in operibus iniquitatis meipius damno & represso, tunc sculpis me simpliciter te querentem, & lachrymose post te clamantem atque in viriditate animæ meæ te cognoscens, quia tu es ille qui haec facere potes: tunc enim corpus meum in vera penitentia contero, & illud quasi pro nihil habeo. Et cum tali modo penitentiam suam homo fecerit, renediu peccatorum suorum inuenier. Quomodo? Quia me Deum suum cognouit. Quomodo? Quoniam peccata sua deferunt, & ideo per ocium penitentie videbit quod illa vana fuerunt, quæ prius ardenter in mala concupiscentia perpetravit.

56 Quapropter nemo negligat remedium penitentiae querere: quia si illam tanus in corpore neglexerit, studiatain ut eam vel in extremo tempore suo inueniat, & ad saluationem eum sculpiciam: quoniam quamvis fortes magna sint in peccatis, tamen propter filium meum in pura penitentia abluuntur, præter hunc qui blasphemiam contra Spiritum sanctum impenitens dixerit, & qui le ipsum in mortem corporis sui obduruscat præcipitauerit: quia haec duo velut unum sunt. Itos in gloria superna vita nescio, vt in Evangelio scriptum est: *Omne peccatum & blasphemia remittetur hominibus, spiritu autem blasphemia non remittetur.*

57 Quid hoc? Omne peccatum quod in superfluitate carnis, aut cum libidine, aut cum amaritudine, aut alij his similibus vitijs peractum fuerit, seu blasphemia quæ est in cultu idolorum vbi verus Deus ignoratur & falsi similitudines adoratur, aut inuocatio demoniorum vbi verus Deus scitur, & tamen in peruersitate hominum diaholus inuocatur, haec omnia in pura pœnitentia remittentur hominibus, cum per compunctionem lachrymarum ex intimo corde verum Deum omnibus se inuocantibus misericordiam suam misericorditer præstantem fideliter quasierint. Quoniam quamvis huiusmodi homines grauiter in peccatis errando delinquent, tamen si Deum imperio & potestate in celis regnamentum omnino non abiiciunt, manu auxilijs eius querentes inuenient. Sed si in infidelitate sua perseuerauerint, ita quod ab hac peruersitate nunquam resipiscant sed fixo corde & anima contentiente Deum omnino abnegent, sic intratemperios dicentes, quid est hoc quod dicitur Deus? Nam Dei non est misericordia aut veritas, vt velit aut possit me adiuuare: & ita impenitentes diffidant peccatis suis se posse mundari, aut vlo modo saluari, hi Deum blasphemant: & ob hoc propter nequitiam obdurbationis suis si ita perseuerauerint, remissionem blasphemiz non percipient: quia in-

tellectum cordis sui ita suffocant, quod sursum suspirare non valent: quoniam illum per cuius misericordiam saluari deberent, quasi nihil habent: vt etiam Daud restatur dicens, *Dixit insipiens in corde suo, non est Deus.*

58 Quid est hoc? Per stultam locutionem qui sapientia & intellectu vacuus erat, Deum in corde suo abnegauit, etiam ad cognoscendum eum insipiens fuit. Quomodo? Quia verum Deum nec scire nec intelligere voluit, cum in obdurate sensu dicebat: Quid est Deus? Deus non est. Et quid velegosum? Nescio quid sum? Qui haec dicit insipiens est, quoniam veram sapientiam qua Deus cognoscitur non habet. Sed quisquis Deum in potestate sua regnantis non sicut cognovit, hic sapiens est, quamvis peccator sit. Vnde quisquis hoc fixum in corde suo habet de Dei misericordia desperat dicens: Deus nihil est, hunc nescio, iam me nesciuit: & hunc nego, quoniam me negavit. Et ideo ille ad vitam non resurget: nec vilium gaudium habere potest, quia omnes creature cum destituntur, quoniam creatorem earum pro nihilo habuit. Sed & ille qui de peccatis suis desperat, ita quod præ magnitudine ponderis eorum se posse saluari non credit, infidelis est: & ideo ad vitam non peruenie, quia illi quivitam omnibus dat cōradicit. Quod si quis ex his omnibus penitentibus ductus me veracriter quererit, me inueniet quoniam neminem abicio qui puro corde recurrit ad me.

59 Si autem nigerrimæ tempestates huius blasphemie & desperationis super quempiam hominem ceciderint, & ipse nec in corde suo nec in voluntate sua, nec in sapore perue. Si gustus eius consenserit, sed in hoc certamine valde cruciatur, tunc si in eodem agone fortiter repugnans perseuerauerit, citius ei subuenio. Et propter has gravidae non dubitet, quia contra maximas procellas eum fortissimum pugnatorem dico, & eum velocius iuuabo atque eum in amicum habeo. Quoniam propter amorem meum tantas aduersitates patienter sustinens nobiliter superauit.

60 Sed & sicut ille qui me verum Deum nullo modo, vla fide aut ipso in corde suo vult scire, ad vitam non resurget vt dictum est, ita nec ille qui se ipsum in mortem corporis sui præcipitauerit: quia separationem illam quam hominibus constitui non expectat, sed se ipsum sine vla spe misericordia discindit. Vnde & in perditionem cadit, quoniam hoc occidit cum quo penitente debuit. Nam qui illud ab homine separat quod in homine posui, magno reatu se subdit, quemadmodum in Evangelio filius meus ostendit dicens: *Auditum quia dictum est antiquis non occides?* Qui autem occideris, reus eris iudicio.

61 Quid est hoc? Vos qui pedem vestrum super fundamentum petræ ponere vultis, norate quoniam per Ionom illum qui de radice rationalitatis exit, percepistis; quia in versione scriptura quælenum illum habet quem dicitus Dei dedit demonstratum est ijs qui vos in anti-

antiquitate præcesserunt, ne diuiderent in homine quod diuina dispositione in illo coniungatur est. Quid hoc? Quia qui Ad lignum scientia boni & mali interdixit dicens, in quounque die comederis ex eo morte morieris, hic etiam per Moysen generi eius locutus est, non occides, nec diligabis quod ad imaginem Dei factum est. Sed sicut Adam præceptum transgressus vita salutis semetipsum & genus suum priuavit, ita etiam homo qui facturam Dei in homine destruit, fideles generationes salutarium operum ab anima & a corpore suo abscondit. Ex hoc etiam reum iudicialis sententia faciens, in exilium miseria vadit. Quapropter ille qui tam crudeliter separationem in homine fecerit, in multas calamitates le mitrit, videlicet hoc se parans quod meum est: quia corpus & animam simul in homine coniunxi. Et quis est ille qui haec audeat separare? Ecum ille in multa gravidae peccati si qui aliam occidit, quid tunc ille erit qui scipium in mortem tradidit? & hoc in puluerem mittit cum quo debuit criminis sua diluere. Nam qui scipium occiderit perditum Angelum imitatur, qui primus iniquitatem inueniens scipium in perditionem tradidit & scipium in morte occidit. Quonodo? Quoniam Deo inuidit, qui nec ortum habuit, nec finem accipiet, & qui omnia regit quae in celo & in terra sunt. Et sicut superbus ille diabolus noluit aspicere in me cum scipium in perditionem deiecit, sic nec is homo me scire dignatur qui scipium violenter discindit: unde & in mortem cedit, sicut & ille cum semetipsum in perditionem præcipit. Nam antequam corrueret, iniquitatem suam super pennas ventorum eleuare voluit, & quasi volatilis quod in aere volat, sic in celestibus volare tentauit. Unde & in hac præsumptione, scipium à beatitudine in infelicitatem deiecit. Sed ego de terra formauit hominem ut ab inferioribus ad superiora cōscenderet, & ut incipiēdo & perficiēdo bona opera lursus præclaras virtutes ad ardua adiscaret. Quapropter & homo qui & corpus & animam habet, cū bona operari potest & cū penitentia valeret, semetipsum nō occidat: ne postea locum illum reciat, ubi nec opus nec penitentiam habere potest: sicut & diabolus qui dum semetipsum occideret, in tartara deiecerit. Sed qui vigilancibus oculis videt & attentis auribus audit hic mysticis verbis meis osculum amplexionis præbeat quæ de me viuente emanant.,

## V I S I O N E X T A.

**D**icitur. **E**t post hæc vidi cū filius Dei in cruce pependisset. Edit quod prædicta multebris imago veluti lucidus splendor ex antiquo consilio propere progressiens per diuinam potentiam ad ipsum adducta est, & sanguine qui de latere eius fluxit se sursum eleuante persufa, ipsi per voluntatem superni patris felici desponsatione associata est, atq; carnem & sanguinem eius nobiliter: dorata. Et audiui vocem de celo illi dicentem. Hæc fili sit tibi spon-

sa in restaurationem populi mei, cui ipsa maretur, animas per saluationem spiritus & aquæ regenerans. Et cum eadem imago iam hoc modo in viribus suis proficeret, vidi quasi quoddam altare ad quod ipsa frequenter accedens doctem suam deute reuisebat, eam supernotarii & Angelis eius humiliiter ostendens. Vnde etiam cum sacerdos facris vestibus induitus ad celebranda diuina sacramenta ad altare illud accederet, vidi quod subito magna serenitas lucis cum oblique Angelorum de celo veniens, totum altare illud circumfusilis, & ibi tamdiu permanxit quoque: completo sacramento sacerdos ab altari secederet. Sed & ibi Euangeliū pacis recitato, & oblatione quæ consecranda erat altari superposita cum sacerdos laudem omnipotentis Dei quæ est, Sanctus Sanctus Sanctus Dominus Deus Sabaoth decantaret, & sic mysteria ineffabilium sacramentorum inchoaret, repente ignea coruatio in effusim ab illic claritatis aperto celo super eandem oblationem descendit, & eam totam sua claritate ita perfudit, ut solaris lux rem illam illustrat quam radij suis transfigit. Et dum eam hoc modo irradieret, sursum filiam a se secreta cœli intibilitate suslulit, & iterum eam deorsum super ipsum altare remisit: velut cum homo a hebeti suum introribus trahit, & iterum eum ex torsum emitit, ita veram carnem & verum sanguinem effectam quamvis in conspectu hominum, velut panis & velut vinum appareret. Cumq; hæc aspiceret, statim eius signa natuitatis, passionis, & lepultræ, nec non resurrectio nis & ascensionis Salvatoris nostri virginis Dei velut in speculo apparuerunt, quomodo etiam cum filius Dei in seculo esset in ipso patrata sunt. Sed dum sacerdos canticum innocentis agni quod est Agnus Dei qui tollis peccata mundi decantaret, & ad percipiendum sanctam communionem le exhiberet prædicta ignea coruatio ad celestia se recepit, & ita clauso celo audiui vocem ex eo dicentem. Mandate & bibite corpus & sanguinem filii mei ad abolendam prævaricationem Eux, ut in rectam hereditatem restituemini. Et dum etiā cæteri hominum ad percipiendum ipsum sacramentum ad sacerdotem accederet, quinq; modes in eis cōtuderabat. Nā alij in corpore lucidi & in anima igneierat: alij aut in corpore pallidi & in anima tenebrosi videbatur. Quidā vero in corpore hirsuti & in anima multa imunditia humanae pollutionis perfusi sordebat. Quidā autē in corpore acutissimis spinis sepius erat & in anima leprosi apparebat. Alij vero in corpore sanguinei, & in anima velut putridum cadaver fodi dividebatur. Sed ex his omnibus dum quidam eadem sacramenta perciperent, alij velut igneo splendore perfudebatur, alij vero velut obscuranube obtenebrabatur. Post cōpletione autem lacramentorum dum sacerdos ab altari recederet prædicta serenitas quæ de celo veniens totum illud altare (vt dictum est) circumfusilat, sursum ad superna secreta subtrahita est. Et iterum audiui vocem de supernis celorum dicentem mihi: Christo Iesu vero filio Dei in ligno passionis sue pendente. Ecclesia in secreto supernorum mysteriorum ipsi associata,

pur:

purpureo sanguine eius dotata est. Sicut & ipsa demonstrat, cum frequenter ad altare accedens dorem suam reponit: & quanta deuotione filius ad diuina mysteria accedentes ea percipient, attentissime considerat.

2 Quapropter vides cum idem filius Dei in cruce peperit, quod praedicta muliebris imago velut lucidus splendor ex antiquo consilio proprie progrediens per diuinam potentiam ad ipsum adducta est quia eodem innocentे agno in aram crucis pro salute hominum eleuato, Ecclesia in puritate candoris fidei & ceterarum virtutum ex diuino secreto repente per profundissimum mysterium apparsens in celo, per summam maiestatem eidem vnigeniti Dei adiuncta est. Quid est hoc? Quia cu[m] de vulnero latere filij mei crux exiuit, mox salutio animarum exorta est. Quoniam gloria illa de qua diabolus cum sequacibus suis expulsus est, homini data est, cum vnigenitus meus mortem in cruce temporaliter subiens, inferno spoliato fideles animas ad coelstia duxit: ita etiam quod in discipulis suis, & in iis qui eos sincere subfecuti sunt, fides iam augmentari & corroborari copit, ut heredes celestis regni fierent. Vnde sanguine qui de latere eius fluxit se fursum eleuante, illa imago perfusa, ipsi per voluntatem superni patris scelici delponatione associata est, quoniam suetudine passionis filii Dei ardenter inundantem & ad altitudinem celestium misteriorum se mirabiliter tollente, quemadmodum odor bonorum aromatum se in sublimi diffundit, ex ea in candidis hereditibus aeterni regni Ecclesia roborata eidem vnigeniti Dei per ordinationem superni patris finaliter coniuncta est. Quomodo? Ut sponsa sponsu suo in subiectio[n]is & obedientiae obsequio subiecta fertilitatis donum cum foderis amore ab eo in procreatione filiorum accipies, vt eos ad hereditatem suam adducatur: ita etiam Ecclesia filio Dei in humanitat[er] & charitatis officio coniuncta, regenerationem spiritus & aquae cum salutione animarum ab ead[em] restaurationem vite suscipiens eas ad superna transnitit. Vnde etiam carne & sanguine eius nobiliter dotata est: quia ipse vnigenitus Dei corpus & sanguinem suum in præcellentissima gloria fidelibus suis qui & Ecclesia & filii Ecclesiæ sunt, ita contulit ut vitam in superna iuitate per ipsum possident.

3 Quomodo? Quia ipse carnem & sanguinem suum in sanctificationem credentium dedit, ut etiam celestis pater ipsius pro redēptione populi ad passionem tradidit: ita serpente anti-quum in humilitate & iustitia per eum deuincens, nec illum potestate & fortitudine sua superare volens; quoniam Deus iustus nolens iniquitatem, quemadmodum Psalmista loquitur, dicens: *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, & in via peccatorum non stetit.* & in cathedra pestilentia non sedit.

4 Quid hoc? Quoniam Deus est author omnium beatitudinum & felicitatum creaturarum suarum, in ipsis creaturis suis multa & diversa signa ostendens. Sicut etiam incarnationis filii eius suauissimum gultum in multa dulcedine stillabat, cum celestes virtutes, plurimas ædifications in ipso ædifica-

rent, per quas homo ad supernum regnum rediret, quod nulla umbra mortis obscuratum est. Ita etiam ipso superno patre validissima vires omnium virtutum esse manifestatæ sunt. Quoniam per vnigenitum suum mortem viriliter occidit, & infernum fregit: atque in nouissimo die orbem terrarum in aliam & meliorem nouitatem conuertit. Vnde etiam per diffusionem cordis sui non abiit in vacillantia itinera malignorum spirituum, qui veritatem reliquerunt & mendacium atripuerunt. Quomodo? Quia veritatem per mendacium diuidere voluerunt. Quomodo? Antiquum dicum quia ante tempus dierum & horarum erat, op primere volebant, & antiquum serpentem qui ante tempus temporum non fuit, illi consortem sacre inhababant. Sed hoc esse non potuit nec debuit, quoniam unus Deus est. Quapropter & diabolus mendax est. Nam à Deo recessit vita defens & mortem inueniens. Et ita etiam Deus in via illa quo peccatores gressum figunt, non stetit; quia viam Adæ abiiciens peccatum illius non antea fuit, sed illum à diabolo seductum de paradi[o] proiecit. Nec etiam in potestate vilius iniquitatis regnauit, quemadmodum omne genus humanum in mortem implicatur in umbra mortis ledens cum genus humanum veritatem superbe deserit. Quid hoc? Nam Deus nec diabolice presumptio[n]i nec humana negligientia ita potestate sua restitit, ut eas fortitudinem suam deiceret. Quomodo? Velut si duo pugnatores essent, & alter alterum fortioribus viribus præceleret, certe fortior ille maiores pugnas in sua possibilitate illi infirmiori demonstraret, ut confusum illum sibi subiiceret, nec in aliquo illi cedere vellet. Sed ita Deus non fecit, quia operi iniquitatis per summam bonitatem restitit, vide licet filium suum mittens in mundum, qui in corpore suo cum maxima humilitate perditam oculum suum ad celos reduxit. Quomodo? Quoniam sanguis qui de corpore eius exiuit, mox ut apertis vulneribus emanauit in celestibus secretis apparet, ut salutio animarum emitteretur percutitur. Quomodo? Quia omnis creatura in filio Dei ostendit, quod per passionem & mortem eius perditio hominis ad vitam restaurata est. Quomodo? Quoniam vnigenitus Dei vita existens, se in ipsis pro redēptione humanæ generis ad passionem in aram crucis obtulit. Vbi etiam ut veraci auditione vocem de supernis secretis resonantem percepti, sponsam sibi Ecclesiam ut ad restitucionem salutis credentium populorum mater exalteret, elegit. Vide licet vixine macula spirituali regeneratione ad celestia eos transmitteret.

5 Sed præstat imagine iam hoc modo in viribus curimatis proficiente, vides quali quoddam altare, ad ge accedit quod ipsa frequenter accedit, & ibi dorem suam deuote reuisenit eam superno Patri & Angelis eius humiliter ostendit, quia Ecclesia ut dictum est in beatis & fortissimis virtutibus augmentum capiente, mox velut tibi manifesta demonstratione ostenditur, Spiritu sancto inspirante sanctificatio mysticorum altarium in profunditate fideliūm suspiriorum exorta est. Vbi eadem Ecclesia continua intentione vestigia exemplorum suorum ponens,

ponens dotem suam videlicet corpus & sanguinem filij Dei profundissima deuotione considerando, creatori omnium in conspectu viuentium & ardentium lumen scilicet supernorum ciuium, in subiectione humillimae obedientiae offers. Quid hoc Quoniam ut caro vngeniti mei in incontaminato vtero Mariae virginis orta est, & postea pro salute hominum tradita, ita etiam & nunc caro eius frequenter in incorrupta integritate Ecclesie augmentata, ad sanctificationem fidelium datur. Quia sicut faber aurum suum per ignem modo liquefaciens vnit, & modo vnluit diuidit, ita etiam & ego pater carnem, & sanguinem filij mei, per sanctificationem Spiritus sancti, in oblatione nunc glorifico, & nunc glorificatus fidelibus hominibus ad salutem ipsorum distribuo.

**6** Vnde etiam cum sacerdos sacris vestibus induitus ad celebranda divina sacramenta ad altare accedit, vides quod subito magna serenitas lucis circum obsequio Angelorum de celo veniens, totum altare illud circumfulget, quoniam procuratore animarum literata cunctione circumambigio, & ad immolationem innocentis agni vivificam mensam adeunte, repente magna claritas superna hereditatis densitatem tenebrarum pellentis cum immitione supernorum spirituum de secreto celorum effulgens vbique illam compositionem sanctificationis irradiat. Quia ibi resatio animarum ad salutem credentium exercetur. Quomodo? Quia cum Ecclesia per vocem sacerdotis reponit dotem suam, quae corpus & effusio sanguinis filij mei est, ut ipsa in salvacione animarum beato partui apta sit; quia etiam in effusione huius preciosi sanguinis in magna multitudine populorum augmentum accepit, tunc ego qui indecens lumen sum, locum sanctificationis illius ad honorem corporis & sanguinis eiusdem geniti mei, in sanctitate mea irradio.

**7** Nam cum sacerdos super sanctificationem altaris me inuocare coepit ut inspiciam quod filius meus panem & vinum in terra mortis sua inibi obtulit cum de mundo transiit: us es, tunc video quod ipse filius meus in hora passionis sua hoc mihi ostendit, cum in ligno crucis moriturus es, illud designans ut eandem passionem suam in conspectu meo semper haberem, nec illam ab acutissima visione mea deleas, quoties scelus oblationis crocantis sacrificij per sacerdotale officium mihi offerretur. Quoniam & ipse in effusione sanguinis sui panem & calicem mihi obtulit, mortem deinceps & hominem erigens.

**8** Sed & quia dignitas ingredientis & egredientis claustrorum virginum pudicitia, non fuit humana natura, sed diuina potentia, ideo & hoc esse potest, quod caro ipsius vngeniti mei de pane frumenti, & languis eius de vino vix cum aqua in sanctificatione ruratur: quemadmodum per fidem seruum meum Iosephum Propharam ostendi dicens: Et impletur area frumento, & redundabunt torcularia vino & oleo. Et reddam vobis annos quae comedis locusta & bruchi, & rubigo & eruca. Fortitudo mea magna quam nisi in vos. Et comedetis vescentes & saturabimini, & laudabitu nomen Dei vestri qui fecis vobiscum mirabilia: & non confundetur populus meu in sepietum.

**9** Quid est hoc? Pet mirabilem dispositionem Dei impletur omni bono area fidei credentis Ecclesie: Quoniam fructum frumenti tradit in carnem filii mei: ita quod etiam in vera salvacione qua fideles mei ad patriam reuocabuntur, abundabunt contritiones illae in quibus ipsi concupiscentias carnis sua propter nomen meum conterunt. Vbi & eis liquorem vix duco in sanguinem eiusdem vngeniti mei, danseis etiam oleum misericordiae. Quomodo? Quoniam pet alium modum scilicet in salute vestra restituum vobis circuitus vanitatum illarum, quos per infidelitatem ignorantiae comedit locusta obliuionis, videlicet vbi primum in filiis. Ad nequitiae exortae sunt. Ita quod ipsi fructus statim iustitiae meae hoc modo in obliuione habebant, vt homo enim necessitatis sua obliuicitur postquam in stomachum sumpniam illam transferit, in impietate sua ita iustitiam meam disserentes, vt & locusta fructus corredit. Quomodo? Quia vbi locusta negligientiae per deliciam mentis utilitatem bonorum fructuum auferit, ibi & bruchus fecunditatis in sece immundicias se inuoluit. Quoniam huiusmodi homines se inuoluentes forde infidelitatis idolorum & aliorum similiūm schismatum, & in diabolice scilicet rationibus atque in magicis artibus, & in inspectione creaturarum creatoris, in fortuitis calibus humanarum rerum atque in vilissima fecunditate homicidiorum & fornicationum, ita se in his pacuisse quemadmodum bruchus luto nutritur. Quomodo? Quoniam vbi bruchus turpitudinis factorem sororū diligit, ibi etiam rubigo amaritudinis metalli fideliis splendoris coniunit. Quia illi homines iustitiae Dei contrarij existentes ita eam offuscare laborant, vt & rubigo decoquatur metallorum afferre solet. Quomodo? Quia vbi rubigo mordacitatis fulgorem bovorum actuorum inficit, ibi etiam eruca nocivæ actionis virentes herbas multæ virtutis depravat. Quoniam tales homines clarissimas virtutes veluti est simplicitas, castitas, ac fortis constantia, quas Spiritus sanctus in omni viriditate beatitudinis irradiat, per malitiam nequitiae sua de abiicentes, ita illas delere conantur, quemadmodum & eruca virtutatem herborum imminuit. Et in his omnibus declaratur maxima fortitudo mea quæ magnitudine virtutis tuae diabolicas aduersitates superauit, cum eam ad latum vestram misi in vos. Quomodo? Ego pater misi filium meum in mundum de virginie corporaliter natum, vt per eum de perditione mortis vos redimerem. Ita vt ego in vobis, & vos in me habitaretis, cum etiam filius meus ad passionem vadens carnem suam vobis ad manducandum, & sanguinem suum vobis ad bibendum tradidit. Vnde sacramentum hoc ad salutem vestram devote comedetis, per illud vos feliciter pacientes, ac propterea per oleum misericordiae meæ de fame perditionis animæ satrabimini. Quoniam etiam filius meus medicinam vulnerum vestrorum in penitentia attulit, & quia etiam sponsa filii mei omni iustitia & veritate exornata est, idcirco nomen meum (qui in vera trinitate Deus vnu exilens vos guberno) ostendit.

ostendens in vobis mirabilia mea, vos scilicet immobiliter de diabolica potestate eripiens) fideliter laudabit. Et ideo per confusionem mortis non confundetur 'populus meus in futura eternitate, quem tam mirabiliter defauibus infernum volui educere.

**Quid sive 10.** Et vides quod praedicta serenitas in altari tam diu permanet quo usq; completo sacramento sacerdos ab altari secedat, quia illa serenitas scilicet eternæ visionis in mirabilibus illis tam diu clarissime ostenditur vñq; dum peractis eiusdem sacrosancti officij mysteriis ille qui dispensator illorum sacramentorum est, à sanctificatio ne illa se recipiens secreta mysteria compleat. Quid hoc? Quo niam dignum est vt diuina maiestas virtutem suam in eisdem scilicithim sacramentis plenissime manifestet, & qui etiam dum hominem manet in ijs quæ ad Deum pertinent, auxiliu Dei illum non deserit.

**11.** Sed & ibi Euæglio pacis recitato, & oblatione qua conferanda est altari superposita cū sacerdos laude omni potenter Dei quæ est, Sanctus Sanctus Sanctus Dominus Deus Sabaoth decantat, & sic mysteria ineffabilium sacramentorum inchoat, repente ignea coruscatio inastabilis claritatis aperto celo super eandem oblationem descendit, quoniam virtute viuentis spirationis in osculo regis prolatæ, & fructu claritatis vixit qui in sanctificatione candidatus est edificatio parietis Dei imposito, cum id nuncius veritatis dulcissimum sonum in laude creatoris omnium trina invocatio vñctiois cuiusde[m] dominatoris exercituum emitit, & sic absconsa fulgoris aurore scilicet incarnati filii Dei ex virginie inchoat, imperiu[m] serenitas incomprehensibilis altitudinis aperto clarissimo tabernaculo super mysteria sacrarumque sacramenta se inclinat, & eam totam sua claritatem ita perfundit, vt solaris lux rem illa illustrat, quam radij lustransfigit, quia eundem rutilantem circulum eiusdem oblationis sanctissimus calor, in virtute patris ita perfundit, vt radians fulgor rem illam intrat super quam se diffundenda jacit. Quid hoc? sponsa filii mei, oblationem panis & vini super altare meum devotissima intentione offerat. Quomodo? Videlicet per manum sacerdotis fideli recordatione monens me, vt eadem oblatione carnem & sanguinem filii mei ipsi tradam. Quomodo? Quia passionis eiusdem vñgeniti mei in cœlestibus secretis semper apparent, ideo, & illa oblatione filio meo in ardente calore meo profondissima admiratione ita coadunatur, vt caro & sanguis eius veracissima certitudine efficiatur, vnde Ecclesia scilicissima vegetacione roboratur.

**12.** Nam dū præfata claritas oblationem illa ita (vt dictum est) irradiat, sursum eā ad serenam colam inuisibiliter sustollit, quia eadem ignea coruscatio ipsum sacramentum sua illustratione perfundit, sursum illud ad illa occulta que mortalis oculus videre non valet inuisibili virtute trahit. Et iterum illud deorsum super idem altare remittit, quoniam ipsum condescensionis respectu super mensam sanctificationis suauissime depositit; veluti cū homo anhelitum suum introrsum

trahit & iterum eum extorsum emittit, dū ipse spiraculū viuetis vegetationis quo viuit per mirabilis dispositionem Dei sibi introrsum mittit & rursum vt viuere possit extra se deducit, ita eā oblatione ē vñcā cari ē & verum languinem efficit, quamvis in conspectu hominum velut panis & vinum appareat, quia vt Deus verax est sine illusione, ita etiam & illa altitudo sacramenti firma altitudo est, q[uod]ā nullus deiijere potest, vera caro & sanguis existit, absq[ue] deceptione. Quoniam vt anima veraciter viget in carne & sanguine dū homo viuit in corpore, ita est etiam hoc mysterium in pane & vino vbi colitur veraci celebratio ne. Sic etiā appareat hominibus, quia vt cæcus oculus hominis Deum perfecte videre non potest, ita etiā homo mysteria ista corporaliter intueri nō valet. Quoniam vt homo corpus hominis & nō spiritu eius vider, sic etiā homo panis & vini specie & non hæc sacramenta spicere potest. Quid hoc? Claritas qua super corpus filij Dei in sepulchro sepultū apparuit ipsum à sopore mortis relutans, hec etiā in altari super sacramentum corporis & sanguinis eiusdem vñgeniti mei resplendet illud ita in conspectu hominum tegens, quod sanctitatem eius viderē non possunt, nisi in specie panis & vini secundum quod illa oblatione altari superposita est: sicut etiam humanitate filij Dei diuinitas quæ in ipso erat, hominibus obiecta fuit, quod cum non nisi vt hominem videretur poterunt cum ipsis vt hominem, sed tamē sine peccato conuersantem. Quid hoc? Ego qui omnia traxi, cum ab Ecclesia per sacerdotalem manum praedicta oblatione mihi offert, eam benignè suscipio. Quoniam vt diuinitas mirabilis sua in vtero virginis ostendit, etiam in hac oblatione secreta sua demonstrat. Quomodo? Quia caro & sanguis filij Dei manifestatur.

**13.** Quomodo? Quoniam dū oblatione illa sursum inuisibiliter velut in puncto per virtutē Dei trahitur, & iterum remittitur, ita in calore diuinæ maiestatis fuerit, quod caro & sanguis vñgeniti Dei effectur. Id ē mysterium hominis, carnali sensu nō certitudibus quali aliquis pretiolissimā vñguentū simplici pani involuerit, & laphyrum vino impoperat, & ego illud in tam dulcem faporē convertere ut in ore tuo dō homo nec panem illum cū vnguentū, ut hoc vñguillum cū laphyro discernere possem, sed tantum suuam saporem sentires, quoniam & filius meus suavis & lenis est. Quid hoc? In vnguento hoc intelligitur filius meus ex virginē natus, qui preciosissimo vñguento vñctus est. Quomodo? Quia sācta humanitate induitus est, quæ tam preciosum vñguentū est, quod suauitate sua mortifera vulnera hominū ita perfundit, vt ultra in perditione Adæ, nō putrefiant, nec seceant cum se illud conuertunt. In laphyro autē isto diuinitas notatur, quæ in eodem filio meo est, qui lapis angularis existens mitis & humilis est: quoniam de radice humi carnis qui de viro & muliere est non radicavit, sed in calore meo mirabiliter ex suauissima virginē incarnatus est. Vnde etiam caro & sanguis eius dulcis & suavis ad suendum credendus est.

Vif. Hildeg.

liter sumere non potes velut visibilem carnem comedas, & velut visibilē sanguinem bibas quoniam putredo limies: sed ut viuens spiritus tuus in te inuisibilis est, ita etiam hoc viuens sacramentum in oblatione illa inuisibile existens, & te inuisibiliter suscipiendū est. Quia quemadmodum corpus filii mei in utero virginis surrexit, sic etiā & nunc caro eiusdem vniuersitatis mei in sacrificatio-ne altaris ascendit. Quid hoc? Nam spiritus hominis qui inuisibilis existens, sacramentū hoc quod in obligatione hac inuisibile est, inuisibiliter suscipit, corpore hominis quod visibile est oblationem istam que in sacramento visibile exsistit in-sibiliter accipit: e. ita tamen vnum sacramentum exilicibus, sicut Deus & homo vnu Christus est, & ut anima rationalis & caro mortalis in homine vnu homo existit, quoniam homo quireat a fide mea inficit cū faciat. ē. illud accipit, ad sacrificationē sui illud fideliter suscipit. Quid hoc? Filius meus mirabiliter natus est, ex integrissima virgine, cuius caro in delectatione libidinis nunquam effebuit semper intacta manens, quia vnu ipsius virginis mundissimum fuit, in quo ipsum vniuersitatem meum incarnari volui. Vnde etiam non permisi vt vas ipsum ipsius lauissimā virginis in calore ardoris distuleret, quoniam in eo filius meus humanum corpus mirabiliter suscepit.

15 Sed quod ipsa beatissima virgo per Angelicum sermonem in eodem secreto veram allocutionem audivit & exinde credula effecta suspiria-mentis sua lursum tenuit cum diceret: *Ecce, ancilla Domini fia mihi secundum verbum tuum, mox vniuersitatem Dei Spiritu sancto superueniente concipiens, designat quod omnipotens Deus per verba sacerdotis in officio sacerdotali inuocādus est. Ita quod facerdos fidelerit in Deum credens, & cum deuotione cordis cuius puram oblationem ipsi offerens, verba latutis in obsequio humilitatis dabit, vbi & iuperua maiestas eandem oblationem suscipiens in carnē & sanguinē pīj redēptoris, mirabili virtute transfludit.* Quomodo? Quia vt filius meus mirabiliter prius humanitatem in virginē suscepit, ita etiam & nunc oblatio hæc mirabiliter caro & sanguis eius in altare efficitur. Vnde & hoc sacramētū totū & integrū est, inuisibile & visibile existens, ut etiam vniuersitatis in eius totus integer est secundū diuinitatem inuisibilis, & secundū humanitatem visibilis in saeculo manens.

16 Nam vt pullus auium de ouo egreditur, & vt volatilis vermiculus ex exiguo grano oritur, quo animalia auolante illud remaneat de quo ipsum ortum est, ita etiam in oblatione ista veritas carnis & sanguinis filii mei per fidem tenenda est, quamuis eadem oblatio in conspectu hominum velut panis & vt vinum appetat

17 Vnde etiam ut apicis signa natuitatis, passionis & sepulturae, necnon resurrectionis & ascensionis saluatoris vniuersitatis Dei velut in speculo ibi apparent, quomodo etiam cum filius Dei in speculo esset in ipso patrata sunt, quoniam (vt vera manifestatione consideret) mysteria nascientis ex virginē & patientis in cruce, ac sepulti in sepulchro, nec non resurgentis à mortuis, & alcentis ad celos, videlicet illius qui pro salute

hominum ad terras venit pūrissima claritate in eisdem sacramentis fulgent, ut etiam cum idem vniuersitatis Dei temporaliter in mundo cum eisdem conuerlaretur per voluntatem patris pro redēptione humani generis ea in suo corpore passus est. Quid hoc? Quia ante oculos meos apparet quid filius meus propter amorem hominis in mundo passus sit. Quoniam natuitas, passio, & sepultura, resurrectio & ascensio vniuersitatis mei, mortem humani generis occiderunt. Vnde & ea in celestibus coram me fulgent, quia eorum non sum oblitus, sed vlt̄que ad consumationem saeculi quasi aurora ante me in multa claritate apparebunt. Quid hoc?

18 Quoniam in illa passione vñq; ad finem mundi omnes illorū praevidēti qui eam credituri sunt & qui eam abieciunt, quia ipsa coram me semper fulgebit, quādiu homo id dicere debet quod filius meus discipulos suos docuit, vt Deū orarent, sicut scriptum est: *Et dimittite nobis debita nostra, & nos dimittimus debitoribus nostris.* Quid hoc? Tu qui omnia in potestate tua habes, inspicie effusionem illius sanguinis qui pro humano genere effusus est, & dimittit nobis qui filii transgressionis sumus debita nostra quæ tibi per locure debuimus, sed propter incarnationem cordis nostri non fecimus. Quid hoc? Quia quod in baptismo promillimus non adimplimus, quoniam precepta tua transgressi sumus & innocentiam abieciimus, sicut & Adam in paradise tibi non obedivit & vestem innocentiae corrupit. Sed tu qui pius es noli punire nos secundum nequitiani nostram, sed relaxa nobis transgressionem nostram secundum pietatem tuam, sicut & nos qui prævaricatores sumus quamvis multam malitiam in nobis habeamus, tamē propter timorem & amorem iudicatoris nostri dimittimus ex corde nostro debitoribus nostris iniuriam illam, quā nobis intulerunt, Quomodo? Quoniam illos qui nos diligere deberent quia homines sumus, in multis nos conturbantes & per hoc non amantes sed præceperat tua negligentes, non perseguimur secundum malitiam illam quam in nos exercerentur, sed iustum iudicium tuum insipientes non vindicamus nos in eis quantum possumus; ita & tu & Deus nobis sis propitius, quoniam iustus & bonus. Tu ergo audi o homo quia quādiu tibi subueniendum est, & quādiu tu a filiis hominibus succurrere potes, tamē passio filii mei coram misericordia apparēbit, & tamē etiam caro & sanguis eius in altari consecrabitur ad percipiendum, credulū hominibus ad salvationem & ad purgationē criminum eorum. Nam cum vniuersitatem meus in mundo corporaliter esset, corpus eius in nutrimento carnis & sanguinis sui de frumento & vino sustentatum est: vnde etiam & nūc in altari caro & sanguis eius in oblationem frumenti & vini consecrat, quatenus inde fideles homines in anima & corpore reficiantur. Quoniam idem filius meus hominem de perditione Ad dei mirabiliter redemit, & nunc etiam homines de quotidiano malo in quo frequenter prolaborant misericorditer absoluit. In consecratione enim prædictæ oblationis appetet, quicquid filius meus